6 月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時  ：２０１７年６月２５日１５：００～１７：００

出席者 ：山口、瀬川、山本、山田、三堀、樋渡（６人）

場所  ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室Ｂ

＊エコネット町田通信７８号発行作業（１２時３０分より印刷～）

  １５０部発行

1．川環境改善のための定期清掃活動

 ①．恩田川 ：６月１日 雨による増水で中止。

             倉持・谷口両氏は１８日清掃を実施、ごみ１２袋

 ②．真光寺川：６月１１日 参加者１３名、

 ③．滝の沢源流公園：６月２５日 参加者 1 名 ごみ１袋 水路が草等でつまり流れが悪かった

                 ので、障害の撤去を行った。

２．連絡・学習・啓蒙活動

 ①．エコフェスタ

   １０月１日（日）市役所１～３階利用で開催、今回は舞台無し

   第２５回町田エコフェスタ２０１６報告書が出、本日の参加者に配布された

 ②．市民大学環境講座

   受講生のエコフェスタへの参加なし（先月まで）→環境講座に組み入れ参加

 ③．次回トーク＆デェスカッション

    ８月担当 瀬川 有料老人ホームについて

３．環境改善の為の地域活動

 ①．木曽境川小学校、「自然観察」四年生９１名（３クラス）対象に６月３０日（金）

１３：１０～１４：４５、予備日７月７日（金）・・・（前月記載）

担当者は学校に１２時４０分集合

 ②．高ヶ坂小学校、９月実施を希望（日日未定）学年一緒の日時で行う

 ③．南成瀬小学校、今年も実施希望

 ④．麻生総合高校秋に実施予定

 ⑤．ボランティアセンター・ボランティア連絡協議会

   ・代表者会 次期役員６→７名に、春福祉バザー実施報告

   ・後期分、ボランティア活動室利用予約申し込み７月１３日、山田が申し込む

 ⑥．東京のあすを創る協会

   ・代表者研究集会 ６月８日（木）飯田橋消費者センターにて

    エコネット町田の事例報告を瀬川が行った（前月記載）・・

・・・詳細はエコネット通信第８７号Ｐ５参照

⑦．「真光寺川まつり２０１７」のＰＲとスタッフ依頼・・・

詳細エコネット通信第８７号Ｐ４参照

⑧．境川クリーンアップ作戦

   ７月３０日（日）８時～１０時 集合：南東建事務所先、親水広場

   事前説明会７月４日１９:００～２１：００町田新産業推進センターにて

４．その他

 ①．南東建に、恩田川の草木の刈込を夏のボランティア体験前に実施依頼し、日時は未定だが

   取り上げられた

５．Ｔ＆Ｄ

 トーカー：山口

タイトル：「 徒然草ゆかりの宿川原用水」

内容：

１．二ヶ領用水：多摩川最古の用水路で徳川家康の命により、用水奉行の小泉次大夫が 1597 年

～1611 年にかけて江戸近郊の治水と新田開発の為作った

２．二ヶ領用水の完成により、当時の稲毛領 37 か村、川崎領 23 か村の合計約 2 千町歩に渡る

 広範囲に水路が巡らされ、この地域の新田開発が進み「稲毛米」と呼ばれる上質米を産した

３．二ヶ領用水の名前の由来：稲毛領と川崎領の二つの領にまたがって流れる農業灌漑用水で

 あることから「二ヶ領用水」と呼ばれるようになった

４．現在三つのルートが健在

５．宿川原用水：二ヶ領用水の完成後の 1629 年、次第に深刻化した末端の水量不足を補うた

め関東郡代伊奈半十郎忠治の手代筧助兵衛は中野島口の下流３ｋｍの宿川原に新たな取水口

を新設した

 ６．徒然草碑：宿川原用水を跨ぐ東名高速道路下に石盤碑が一基ひっそり立っている

６．今後の行事予定

行事名 場 所 実 施 日 開始時間

恩田川 坂下橋 7/6 8/3 9/7 AM10:00

真光寺川 真光寺川全域 7/9 8/13 9/10 AM09:30

境川 鹿島橋 7/13 --- 9/14 AM08:00

滝の沢 湧水公園 7/23 8/27 9/24 AM10:00

推進会議Ｔ＆Ｄ 市民フオーラム 7/23 8/27 9/24 PM02:00

７．町田市のふるさと納税、「緑地買収事業」として積立状況

・先月までの積立金９４５円

・積立金９４５円＋今月分（５名）で１，２７９円＝２，２２４円

  エコネット町田の URL は http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

 真光寺川を清流にする会の URL は http://www.shinkojigawa.com/ です。

（記録：樋渡）